ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE 1

IMAGENS MÉDICAS, HEMATOLOGIA E ONCOLOGIA CLÍNICA REALIZADA NO DIA 2

21 DE JULHO DE 2020, ÀS 12:00 HORAS, POR VIDEOCONFERÊNCIA, PRESIDIDA 3
PELO PROF. DR. RODRIGO DO TOCANTINS CALADO DE SALOMA RODRIGUES. 4

Presentes: Profs. Drs. Rodrigo do Tocantins Calado De Saloma Rodrigues (Presidente), 5
Antônio Carlos dos Santos (Vice-Presidente), Jorge Elias Júnior,  Fabiola Traina, Valdair 6

Francisco Muglia, Lauro Wichert Ana, Marcello Henrique Nogueira-Barbosa, Fernanda 7
Maris Peria, Leandro Machado Colli, Lorena Lôbo de Figueiredo Pontes, João Kazuyuki 8
Kajiwara, Renato Luiz Guerino Cunha, Acadêmicos Letícia Helena Kaço do Carmo 9
(Representante) e Bruno César Petroski Moraes (Suplente). Justificou a ausência o Prof. 10
Dr. Paulo Mazzoncini de Azevedo Marques. Secretariou a reunião a Sra. Maria Cristina 11

Furlan, Secretária deste Departamento. I. EXPEDIENTE: 1. Aprovação da Ata da 7ª 12
reunião ordinária realizada no dia 30/06/2020. Aprovada. 2. Comunicações do 13

Senhor Presidente: 2.1. Conforme o Termo de Posse nº 463, o Prof. Dr. Antônio 14
Carlos dos Santos foi empossado no dia 03/07/2020, na Secretaria do Departamento 15
de Imagens Médicas, Hematologia e Oncologia Clínica localizada no sétimo andar do 16
HCFMRP-USP, como Vice-Chefe deste Departamento, com efeitos legais na função a 17
partir desta data. Ele passa a ser Vice-Presidente do Conselho Departamental com 18

mandato no período de 03/07/2020 a 31/07/2021. A seguir, o Senhor Presidente 19

parabenizou o Prof. Dr. Antônio Carlos dos Santos como Vice-Chefe deste 20
Departamento. 2.2. Segundo Comunicado sobre Edital de Avaliação para Progressão 21
Horizontal na Carreira Docente. O Senhor Presidente discorreu sobre o assunto citando 22

as informações que complementam o Edital de Avaliação Docente: 1. O novo 23
cronograma. 2. Os docentes interessados em participar do processo de avaliação 24

deverão submeter seus relatórios de atividades relativo ao período de 5 anos: de 25
01.01.2016 a 30.12.2020. 3. O relatório deverão ser preenchido exclusivamente no 26

formulário on-line disponível do Sistema AVALDOC (https://uspdigital.usp.br/avaldoc/). 27
As informações prestadas são de inteira responsabilidade do docente. 4. Poderão 28

participar os docentes da USP que ocupam os níveis Professor Doutor 1, Professor 29
Associado 1 e Professor Associado 2 da carreira, como disposto no Edital. O Prof. Dr. 30
Jorge Elias Júnior referiu que tivemos um avanço no processo de avaliação docente, 31

pois nas avaliações anteriores não tinha calendário detalhado. A seguir, o Senhor 32
Presidente mencionou que no documento nº 2: Plano de readequação para o ano 33
acadêmico 2020 (PRAA 2020) sobre recomendações com o objetivo de orientar os 34

gestores na tomada de decisões preparatórias ao retorno das atividades presenciais dos 35
laboratórios de pesquisa não ficou muito claro várias questões. A seguir, a Profa. Lorena 36

Lôbo de Figueiredo Pontes informou ter participado de reunião para os novos docentes 37
sobre a avaliação docente, não sendo esclarecido a participação dos mesmos no referido 38
processo. Em discussão decidiu-se solicitar à Assistência Técnica Acadêmica da FMRP-39

USP esclarecimento se os docentes em estágio probatório, constitucional, de acordo 40
com o Estatuto do docente da USP, capítulo 1, é facultado o direito de participar do 41

referido processo de avaliação. 3. Comunicações da Comissão de Graduação: A 42
Profa. Dra. Fernanda Maris Peria, Presidente da Comissão de Graduação informou que 43

a reunião da Comissão prevista para o dia 01/07/2020 foi transferida para o dia 44
15/07/2020. Nesta reunião será discutida a questão da planilha discriminando a carga 45
horária em atividades graduação dos docentes deste Departamento. Referiu que a Profa. 46
Dra. Fabíola Traina tem auxiliado na edição da referida planilha com o objetivo de 47

melhorar a carga horária das Divisões. A planilha será editada anualmente. Após a 48
conclusão das informações solicitadas a Comissão de Graduação deste Departamento 49

deverá enviar a referida planilha à Chefia para conhecimento e divulgação aos docentes.  50

https://uspdigital.usp.br/avaldoc/

A seguir, a Profa. Dra. Fabíola Traina informou que a Profa. Dra. Fernanda Maris Peria 1

foi eleita Presidente da Comissão Multidisciplinar de Oncologia do HCFMRP-USP. 4. 2

Comunicações da Comissão de Pós-Graduação: O Prof. Dr. Valdair Muglia 3
Presidente da Comissão de Pós-Graduação discorreu sobre uma nova sessão para 4
discussão de tópicos relevantes em Pós-Graduação e Pesquisa, a RIO RESEARCH. A 5
reunião será online, na primeira quinta-feira de cada mês, no horário das 12:30 às 13:10 6
horas. A reunião inaugural está prevista para o dia 06/08/2020, sendo convidados os 7

Profs. Drs. Ricardo de Carvalho Cavalli, Paulo Louzada Júnior e Rodrigo do Tocantins 8
Calado De Saloma RodrIgues para debateram o tema: “Panorama atual da CAPES”. 9
O calendário da reunião será divulgado em breve. 5. Comunicações da Comissão de 10
Extensão: O Prof. Dr. Lauro Wichert Ana referiu que na reunião anterior deste Conselho 11
divulgou a abertura de inscrições, no período de 16/06 a 05/08/2020, para o Programa 12

de Pós-Graduação Lato Sensu na categoria de Residência em área Profissional da 13
Saúde – modalidades Uniprofissional e Multiprofissional da USP, para o início em 2021. 14

Em discussão foi indagado se as áreas de Residência Médica em Oncologia estavam 15

inseridas no referido Programa. No site não consta a vinculação se ocorrerá via HCRP. 16
Foi sugerido consultar a Comissão de Extensão da FMRP sobre o assunto. 6. Palavra 17
aos Conselheiros: Não havendo ninguém que fizesse uso da palavra deu-se início à 18
Ordem do dia. II. ORDEM DO DIA: 1. FÉRIAS: 1.1. Homologação do pedido de férias do 19

Prof. Dr. Antônio Carlos dos Santos, 7 dias do exercício de 2020, no período de 24 a 20
30/09/2020. Homologado. 2. DA FACULDADE DE MEDICINA: 2.1. Realização de 21

Concursos de Livre Docência – Resolução nº 7955 de 05 de junho de 2020. O Senhor 22
Presidente discorreu sobre o pedido da Assistência Técnica Acadêmica de manifestação 23
deste Departamento quanto a opção pelo adiamento das provas dos concursos de Livre-24

Docência ou pela efetiva realização dos mesmos nos termos dos artigos 2º e 3º da 25
Resolução nº 7955 de 05/06/2020. Em discussão decidiu-se por unanimidade pela 26

efetiva realização dos concursos de Livre-Docência nos termos dos artigos 2º e 3º da 27
Resolução nº 7955/2020. 2.2.RTI – FAPESP 2020 – Proposta institucional multiusuário 28

para irradiação biológica de pequenos animais e células da Rad Source, Modelo 29
RS2000, 220V/60Hz.  O Senhor Presidente informou ter recebido comunicado da 30

Comissão de Pesquisa da FMRP-USP sobre o montante de R$ 3.610.359,09 (Três 31
milhões, seiscentos e dez mil, trezentos e cinquenta e nove reais e nove centavos) 32

encaminhado pela FAPESP. Solicitam o preenchimento da planilha e o encaminhamento 33
de propostas para aplicação dos recursos para infraestrutura, equipamentos, etc. Os 34
interessados deverão encaminhar os projetos até 17/08/2020, impreterivelmente. Serão 35

priorizados projetos com propostas multidisciplinares e interdepartamentais. A seguir, 36
apresentou proposta para aquisição do equipamento Esterilizador para irradiação 37

biológica de pequenos animais e células, no valor de R$ 966.350,00 (novecentos e 38
sessenta e seis mil e trezentos e cinquenta reais. Citou que o referido aparelho é de 39

interesse das três Divisões deste Departamento. Em discussão a Profa. Fabíola Traina 40
manifestou-se favorável a referida aquisição. O Prof. Dr. Jorge Elias Júnior indagou sobre 41
o local a ser instalado o equipamento. O Senhor Presidente informou que o mesmo será 42
instalado no Biotério da Fundação Hemocentro de Ribeirão Preto que pertence à FMRP-43
USP, mas não teria problema de ser instalado em outro Biotério do Campus. Disse que 44

a técnica de laboratório fez o treinamento. O Prof. Jorge Elias Júnior referiu que este 45
Departamento tem intenso desenvolvimento com o Biobanco. Solicitou apoio deste 46
Departamento e sugeriu promover discussão sobre os equipamentos a serem adquiridos 47
com recursos da Reserva Técnica do Biobanco Institucional. A seguir, o Senhor 48
Presidente colocou em votação a proposta apresentada por este Departamento de 49
aplicação de recursos da Reserva Técnica da FAPESP, sendo aprovada por 50
unanimidade. 2.3. Oferecimento de vagas Departamentais para alunos de instituições 51

externas nacionais e internacionais para o 1º semestre de 2021. Trata-se da apreciação 1

da sugestão considerada pela Comissão de Graduação deste Departamento, advinda da 2

consulta aos docentes, de não serem oferecidas vagas de estágios para alunos de 3
graduação nacionais e internacionais durante o primeiro semestre de 2021. Tal decisão 4
justifica-se por considerarem como prioridade garantir espaço no cenário clínico para a 5
reposição das atividades práticas da grade curricular de 2020 que foram suspensas em 6
decorrência da pandemia do SARS-COV-2. Em votação a decisão de não serem 7

oferecidas vagas de estágios para alunos de graduação nacionais e internacionais no 8
primeiro semestre de 2021 foi aprovada por unanimidade. 3. DO HOSPITAL DAS 9
CLÍNICAS. 3.1. Pedido da Profa. Dra. Fabíola Traina, Coordenadora da Divisão de 10
Hematologia, Hemoterapia e Terapia Celular para credenciamento dos Drs. Diego Villa 11
Cle, Luiz Fernando Bazzo Catto e Pedro Manoel M. Garibaldi, médicos assistentes 12

daquela Divisão, para atendimento de pacientes na Clínica Civil e Clínica de Convênios 13
da FAEPA do HCFMRP-USP. Aprovado. 3.2. Pedido do Prof. Dr. Jorge Elias Júnior, 14

Coordenador da Divisão de Imagens Médicas para credenciamento da Dra. Aline de 15

Araújo Naves, matrícula 15342, médica assistente do Serviço de Radiologia da referida 16
Divisão para atendimento de pacientes da especialidade de Exames de Imagem em 17
Pediatria na Clínica Civil e Clínica de Convênios da FAEPA do HCFMRP-USP. 18
Aprovado. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou a reunião às 13:00 19

horas. Ribeirão Preto, 21 de julho de 2020.  20
 21

 22
 23
Prof. Dr. Rodrigo do Tocantins Calado De Saloma Rodrigues 24

Chefe do Departamento de Imagens Médicas, Hematologia e Oncologia Clínica 25